
AD\873536LV.doc PE466.960v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

2011/2020(BUD)

18.7.2011

ATZINUMS
Sniegusi Lūgumrakstu komiteja

Budžeta komitejai

par Parlamenta nostāju attiecībā uz Padomes grozīto 2012. gada budžeta 
projektu — visas iedaļas
(2011/2020(BUD))

Atzinumu sagatavoja: Silvana Koch-Mehrin



PE466.960v03-00 2/8 AD\873536LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\873536LV.doc 3/8 PE466.960v03-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lūgumrakstu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka Eiropas Ombuda pieprasītie budžeta līdzekļi nodrošinās šai iestādei iespēju 
pildīt Statūtos noteiktos pienākumus, īstenošanas noteikumus un sadarbības nolīgumus, kā 
arī ļaus tai efektīvi veikt savus uzdevumus; atzīmē, ka pēdējie gadi ir bijuši ļoti veiksmīgi 
un izmeklēšana noritējusi ātrāk, vienlaikus nepasliktinoties kvalitātei; norāda, ka šādu 
rezultātu izdevies sasniegt tādēļ, ka izmantoti papildu cilvēkresursi un novatoriskas 
izmeklēšanas metodes; mudina Ombudu turpināt darbu tā, lai arī turpmāk sasniegtu šādus 
izcilus rezultātus;

2. ar gandarījumu norāda, ka Ombuda 2012. gada budžeta tāme ir palielināta tikai par 0,47 % 
jeb EUR 44 605 un šī iestāde nav pieprasījusi jaunas amata vietas; norāda, ka, ņemot vērā 
pašreizējo finanšu un ekonomikas krīzi un lai solidarizētos ar kolēģiem dalībvalstīs un 
reģionos, kuriem ir ievērojami ierobežots budžets, Ombuds ir centies pēc iespējas 
ierobežot budžeta palielinājumu;

3. izsaka Ombudam atzinību par apdomīgi veidoto budžeta tāmi un solidarizēšanos ar 
partneriem dalībvalstīs; ņem vērā Ombuda nodomu nodrošināt maksimāli iespējamo 
līdzekļu taupīšanu, turpmākos gados gatavojot budžetu; 

4. atbalsta Ombuda pieprasījumu paaugstināt 11 amata vietu pakāpi (7 AST un 4 AD) 
atbilstīgi Civildienesta noteikumiem (6. panta 2. punkts); atgādina, ka atļauja paaugstināt 
pakāpi šajos 11 gadījumos automātiski nenozīmē paaugstināšanu amatā; 

5. ar gandarījumu norāda, ka Ombuds turpina savu daudzgadu plānošanas politiku, 
sistemātiski caurskatot budžeta pozīcijas un pārdalot līdzekļus, lai panāktu ietaupījumus; 
atzīmē, ka budžeta pozīciju caurskatīšanas stratēģijas īstenošana ļāvusi gūt ietaupījumus 
16 no 23 budžeta pozīcijām; mudina pārējās ES iestādes ņemt piemēru no Ombuda labās 
prakses, izmantojot šo metodi;

6. norāda, ka attiecībā uz 2012. gadu šī politika radījusi ietaupījumus EUR 57 870 apmērā, 
kas veido 56,5 % no pārējo budžeta pozīciju kopējā pieauguma;

7. atbalsta Ombuda politiku apmācības jomā, cita starpā iecerēto pievienošanos iestāžu 
pamatlīgumam, kas nodrošina ar šo iestādi saistītām personām piekļuvi plašam mācību 
kursu klāstam, tādējādi uzlabojot darbinieku efektivitāti un iestādei risināmo uzdevumu 
saskaņošanu;

8. pieņem zināšanai jauno stratēģiju, kas īstenojama Ombuda 2009.–2014. gada pilnvaru 
termiņā, kuras pamatā ir pieci mērķi, proti, uzklausīt iesaistītās personas, ātrāk panākt 
rezultātus, pārliecināt iestādes uzlabot pārvaldības kvalitāti, nodrošināt efektīvu saziņu un 
vajadzības gadījumā pielāgot darba metodes;

9. mudina Ombudu arī turpmāk veiksmīgi sadarboties ar Lūgumrakstu komiteju, kā arī 
SOLVIT un tiesībsargiem dalībvalstīs ar mērķi ātri un efektīvi pārsūtīt kompetentajām 



PE466.960v03-00 4/8 AD\873536LV.doc

LV

iestādēm sūdzības, kuras neietilpst tās kompetencē, lai aizvien sekmīgāk aizstāvētu 
Eiropas iedzīvotāju tiesības;



AD\873536LV.doc 5/8 PE466.960v03-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Lūgumrakstu komiteja ir ņēmusi vērā Eiropas Ombuda sagatavoto 2012. finanšu gada budžeta 
tāmi, ko tā iesniedza budžeta lēmējinstitūcijai saskaņā ar Finanšu regulas 31. pantu1.

Ombuda 2012. gada budžeta tāmes kopējā summa ir EUR 9 472 000, kas par 0,47 % jeb 
EUR 44 605 pārsniedz 2011. gada budžetu (+ 0,67 %). Tajā ir ņemta vērā inflācijas un dzīves 
sadārdzināšanās ietekme, pamatojoties uz Komisijas aprēķiniem. Ņemot vērā pašreizējo 
ekonomikas stāvokli un solidarizējoties ar partneriem dalībvalstīs, Ombuds arī 2012. gada 
budžeta tāmi veidojis ļoti apdomīgi.

Eiropas Ombuda uzdevums

Pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 228. pantu, Eiropas Ombuda 
uzdevums ir censties panākt taisnīgu un vienlīdzīgu risinājumu, reaģējot uz iedzīvotāju, 
apvienību vai uzņēmumu sūdzībām par Eiropas Savienības iestādēm un struktūrām. Ombuds 
veicina iestāžu sniegto pakalpojumu pārredzamību un pārvaldības kvalitāti. Šīs iestādes 
mērķis ir radīt uzticību, veicinot iedzīvotāju un Eiropas Savienības dialogu, un nodrošināt 
visaugstākos rīcības standartus ES iestādēs.

Pildot šo uzdevumu, Ombuds cieši sadarbojas ar pārējām ES iestādēm un struktūrām, kā arī ar 
valsts un reģionālo ombudu tīklu dalībvalstīs. Tādējādi tā spēj ātri un efektīvi veikt 
pienākumus, lai palīdzētu iedzīvotājiem un apvienībām.

Eiropas Parlaments 2010. gada 20. janvārī atkārtoti ievēlēja Nikiforos Diamandouros Eiropas 
ombuda amatā. 2010. gada 27. septembrī apritēja piecpadsmitā gadadiena kopš šīs iestādes 
izveidošanas. Šis notikums tika izmantots, lai izstrādātu un ieviestu jaunu stratēģiju, kas 
īstenojama ombuda 2009.–2014. gada pilnvaru termiņā. Šajā stratēģijā ir iekļauti pieci mērķi, 
katru no tiem izsakot vienā atslēgvārdā, kam seko īss apraksts.

1. Ieklausīties — uzklausīt iesaistītās personas, būt atvērtiem viņu ieteikumiem un apzināt 
paraugpraksi.

2. Sniegt — atrast veidu, kā ātrāk panākt rezultātus.

3. Pārliecināt — pozitīvi ietekmēt ES iestāžu un struktūru pārvaldības kvalitāti.

4. Sazināties — laikus sniegt noderīgu un viegli pieejamu informāciju ieinteresētajām 
personām un sabiedrībai.

5. Pielāgoties — pastāvīgi pārdomāt resursu izlietojumu, lai uzlabotu darba lietderību un 
efektivitāti.

                                               
1 Padomes 2002. gada 25. jūnija Regula (EK, Euratom) Nr. 1605/2002 par Finanšu regulu, ko piemēro Eiropas 
Kopienu vispārējam budžetam (OV L 248, 16.9.2002., 1. lpp.).



PE466.960v03-00 6/8 AD\873536LV.doc

LV

Ombuda 2012. gada budžeta projekts ir sagatavots, paturot prātā šo stratēģiju.

Darba apjoms

Ombuds 2010. gadā reģistrēja 2667 sūdzības, no kurām 744 atbilda tās kompetencei 
(2009. gadā attiecīgi 3098 un 727). Tika uzsāktas 335 izmeklēšanas (2009. gadā — 339) un 
pabeigtas 326 izmeklēšanas (2009. gadā — 318). Ombuds 2010. gadā kopumā izskatīja 
3700 sūdzību un informācijas pieprasījumu. Sekmīgs iznākums 2010. gadā panākts 
179 gadījumos.

Vairāk nekā 70 % izskatīto lietu (1997) Ombuds spēja palīdzēt sūdzības iesniedzējam, 
uzsākot izmeklēšanu, pārsūtot lietu kompetentajai iestādei vai sniedzot konsultāciju par to, 
kur vērsties pēc palīdzības. Sūdzības tika pārsūtītas kādam no Eiropas ombudu sadarbības 
tīkla locekļiem, Eiropas Parlamenta Lūgumrakstu komitejai, Komisijai vai citai struktūrai, 
piemēram, Iekšējā tirgus problēmu risināšanas tīklam (SOLVIT).

Ombuda budžeta galvenās iezīmes

Ombuda budžets ietver 3 sadaļas:

I sadaļa. Izdevumi, kas ir saistīti ar iestādē strādājošajiem (79 %)
II sadaļa. Ēkas, mēbeles, iekārtas un dažādi darbības izdevumi (14 %)
III sadaļa. Izdevumi saistībā ar iestādes vispārīgajiem uzdevumiem (7 %)

I sadaļa

Budžeta lielāko daļu veido izdevumi, kas ir saistīti ar iestādes darbiniekiem (algas, piemaksas 
u. tml.), šai daļai raksturīgs nemainīgums, un tās apjoms palielinās automātiski atkarībā no 
Civildienesta noteikumu normām un to īstenošanas (paaugstināšana amatā, attiecīgie līmeņi 
un ikgadējās korekcijas).

Ombuda amatu sarakstā pašlaik ir 64 amata vietas. Ombuds 2012. gadā paredz paaugstināt 
11 amata vietu pakāpi (7 AST un 4 AD). Ir jāņem vērā, ka atļauja paaugstināt pakāpi šajos 
11 gadījumos automātiski nenozīmē paaugstināšanu amatā. Uz lēmumiem paaugstināt amatā 
sekmīgas amatpersonas pilnībā attiecas Ombuda diskrecionārā vara. Ombuds 2012. gada 
budžetā nav paredzējis jaunas amata vietas.

Saskaņā ar jauno apmācības politiku, kuru sāka īstenot 2010. gadā, Ombuds pieprasa 
2012. gadā palielināt apmācībai paredzētās apropriācijas. Šī iestāde 2012. gadā pievienosies 
iestāžu pamatlīgumam. No vienas puses, tas nodrošinās lielākas apmācības iespējas un 
piekļuvi plašam mācību kursu klāstam, bet, no otras puses, pieaugs apmācības izmaksas.

II un III sadaļa



AD\873536LV.doc 7/8 PE466.960v03-00

LV

Attiecībā uz ēkām Ombuds tuvākajā nākotnē neplāno mainīt pašreizējo kārtību — tas pašlaik 
īrē biroja telpas Strasbūrā un Briselē no Eiropas Parlamenta par kopējo summu EUR 488 000, 
kas nedaudz pārsniedz 2010. gadā tam tērēto summu (EUR 479 200).

Izdevumi II un III sadaļā ir palielinājušies par 0,77 % jeb EUR 15 400. Šis skaitlis ir saistīts ar 
kopējo palielinājumu EUR 63 300 apmērā, ko daļēji kompensē ietaupījumi EUR 47 900 
apmērā.

Ombuds joprojām turpina īstenot savu stratēģiju, kas paredz caurskatīt visas budžeta 
pozīcijas, lai rastu un īstenotu iespējas ietaupīt un pārdalīt līdzekļus. Šī iestāde izmanto 
daudzgadu plānošanu, kas ļauj sagatavot projektu grafikus, kuri aptver vairākus gadus, sadalīt 
ilgākā laikposmā vajadzīgās apropriācijas, pārdalīt līdzekļus starp budžeta pozīcijām un šādi 
panākt ietaupījumus. Šāda sistēmiska pieeja ļāvusi samazināt līdzekļus 16 no 23 budžeta 
pozīcijām.

Secinājumi

– Ombuda pieprasītais kopējais budžeta līdzekļu apjoms ļaus tai efektīvi pildīt savus 
pienākumus un uzdevumus.

– Nelielais budžeta tāmes palielinājums ir pieņemams, ņemot vērā pašreizējo finanšu un 
ekonomikas stāvokli, tas pats attiecas arī uz Ombuda amatu saraksta konsolidāciju.

– Jāturpina īstenot apmācības politiku, tāpēc apmācībai pieprasīto līdzekļu pieaugums ir 
attaisnojams.

– Stratēģija, kas paredz daudzgadu plānošanu, līdzekļu pārdalīšanu un sistemātisku budžeta 
pozīciju caurlūkošanu ar mērķi gūt ietaupījumus, ir atzīstama par lietderīgu un tā būtu 
jāīsteno arī turpmāk.



PE466.960v03-00 8/8 AD\873536LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 13.7.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

18
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Margrete Auken, Elena Băsescu, Heinz K. Becker, Victor Boştinaru, 
Peter Jahr, Lena Kolarska-Bobińska, Erminia Mazzoni, Edward 
McMillan-Scott, Mariya Nedelcheva, Chrysoula Paliadeli, Nikolaos 
Salavrakos, Jarosław Leszek Wałęsa, Angelika Werthmann, Rainer 
Wieland, Tatjana Ždanoka

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Kinga Göncz, Cristian Dan Preda, Phil Prendergast


